
 

 

 
UNIONE RUBICONE E MARE 

Provincia di Forlì – Cesena 

 
 
 
 

 
 

ORDINANZA 
 
 
 

NUMERO 155 DEL 12/09/2025 
 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. TEMPORANEA 
SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA E. RICCI E VIA F.LLI CERVI 
OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA GARA CICLISTICA AGONISTICA "MEMORIAL 
MARCO PANTANI” NELLA GIORNATA DI SABATO 13 SETTEMBRE 2025. COMUNE DI 
SOGLIANO AL RUBICONE 
 
 
 
 



OGGETTO: ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. TEMPORANEA 
SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA E. RICCI E VIA F.LLI CERVI 
OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA GARA CICLISTICA AGONISTICA "MEMORIAL 
MARCO PANTANI” NELLA GIORNATA DI SABATO 13 SETTEMBRE 2025. COMUNE DI 
SOGLIANO AL RUBICONE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

PREMESSO che nella giornata di sabato 13 settembre 2025 il territorio dell'Unione Rubicone e 
Mare sarà interessato dal passaggio della gara ciclistica per professionisti “Memorial Marco 
Pantani”; 
RILEVATO che tale manifestazione, organizzata dalla società sportiva “Gruppo Sportivo Emilia” con 
sede a Casalecchio di Reno (BO) in Via Serenari n. 8, trattasi di una delle più importanti nel 
panorama ciclistico nazionale; 
VISTA la richiesta datata 01/08/2023 acquisita al prot. n. 26486 pari data, inoltrata dalla società di 
cui al paragrafo precedente e volta ad ottenere l’autorizzazione per lo svolgimento della gara indicata 
in premessa nonché i necessari provvedimenti di modifica temporanea della circolazione stradale; 
DATO ATTO che per consentire lo svolgimento dell'evento indicato in premessa si rende 
necessaria l'istituzione di sospendere la circolazione veicolare sulle strade comprese nel percorso 
di gara; 
PRESO ATTO della determinazione n. 1026 dell’ 11/09/2025 con la quale la Provincia di Forlì-
Cesena ha autorizzato la succitata società sportiva ad effettuare la gara ciclistica di che trattasi; 
RAVVISATA la necessità di adottare apposito provvedimento atto a disciplinare la circolazione 
stradale nelle Via E. Ricci e Via F.lli Cervi di competenza nel Comune di Sogliano al Rubicone 
interessate dall'evento, al fine di consentire il corretto svolgimento della gara e di tutelare la 
sicurezza delle persone e delle cose; 
VISTI: 
• gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, D. Lgs 285/92; 
• l'art. 1, comma 2, del sopra richiamato decreto legislativo, secondo il quale i provvedimenti 

attuativi si ispirano ai principi della sicurezza stradale e della mobilità sostenibile, perseguendo 
gli obiettivi di una razionale gestione della circolazione; 

• il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, D.P.R. 495/92; 
• il provvedimento di nomina prot. 43303 del 30/12/2024  del Presidente dell’Unione Rubicone e 

Mare con il quale è stata conferita al sottoscritto la responsabilità del Settore Polizia Locale; 
• l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”; 
PER I MOTIVI sopra rappresentati; 

O R D I N A 
 
Dalle ore 11:30 alle ore 14:00 di sabato 13 settembre 2025, nel Comune di Sogliano al Rubicone 
sia vigente il provvedimento di disciplina della circolazione stradale di seguito indicato: 
1) istituzione del divieto di sosta ambo i lati dei veicoli sulle seguenti strade: 

• Via E. Ricci; 
• Via F.lli Cervi; 

 
Sono esclusi dalle suddette prescrizioni: 
 i veicoli del servizio soccorso medico, antincendio, polizia, in servizio ordinario e di emergenza. 
Le vigenti prescrizioni contrastanti con quanto sopra disposto sono sospese durante la validità della 
presente ordinanza. 



Il personale incaricato della Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine, coadiuvato da idoneo personale 
facente parte dell’organizzazione per garantire la sicurezza della manifestazione, porrà in atto la 
sospensione della circolazione stradale e disporrà la successiva riapertura alla circolazione 
veicolare. 
Agli organizzatori dell'evento è fatto obbligo: 
 di rispettare le disposizioni impartite dal disciplinare per le scorte tecniche nelle competizioni 

ciclistiche su strada, Provv.to del 27/11/2002 (G.U. n. 29 del 05/02/2003) del Direttore del 
Dipartimento per i trasporti terrestri del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto 
con il Capo della Polizia Direttore generale della Pubblica sicurezza del Ministero dell'interno, e 
successive integrazioni e modificazioni; 

 di adottare tutte le misure necessarie per un sicuro e regolare svolgimento della manifestazione, 
accertando, fra l’altro, tramite specifico sopralluogo sull’intera area, la piena transitabilità della 
stessa; 

 di dare la massima pubblicità all’utenza, riguardo alle modificazioni temporanee intervenute, 
attraverso mezzi di informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità; 

 di non lasciare rifiuti sulle aree pubbliche e di osservare tutte le cautele per quanto attiene il 
pericolo di incendi; 

 di assicurare che non sia arrecata offesa all’ambiente, alle strade ed ai relativi manufatti. 
Eventuali danni dovranno essere immediatamente segnalati all’Ente proprietario; 

 di adottare tutte le misure necessarie al fine di rispettare quanto disposto dalla direttiva n. 
11001/1/110/(10) del 18/07/2018 emanata dal Ministero dell'Interno in ordine ai modelli 
organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni 
pubbliche. 

In relazione all'adozione del presente provvedimento, per i responsabili del settore e del 
procedimento interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell'art. 6-bis della legge
 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo
 dell'Unione Rubicone e Mare, delibera di Giunta n. 3 del 15/01/2014; 
[X] non ricorre l'obbligo di astensione, previsto dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dall'art. 7 del
 Codice di Comportamento Integrativo dell'Unione Rubicone e Mare, delibera di Giunta n. 3 del
 15/01/2014. 
Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 (sessanta) giorni ai sensi del Decreto Legislativo 104/10, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni (centoventi) giorni ai sensi del D.P.R. 1199/71. 
Il diritto di accesso agli atti amministrativi può essere esercitato presso gli uffici in intestazione, nei giorni feriali 
di martedì, dalle ore 08:00 alle ore 12:00, e di sabato dalle ore 09:00 alle ore 12:00. 
A chiunque spetti è fatto obbligo di fare osservare la presente ordinanza. 
 
 
 
 Il Responsabile 
 ALESSANDRO SCARPELLINI 
 
 


